<sup>1376</sup> Cyprian, Ad Fortunatum 5 (CChr.SL 3, 191f; CSEL 3/1, 325f); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, c.32 (ed. Friedberg, Bd. I, 939).

<sup>1377</sup> Hieronymus, Epistulae 109,3 (CSEL 55, 354); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.8, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 956).

<sup>1378</sup> Glossa interlinearis zu Röm 3,5 (ed. Textus biblie, Bd. 6, 8v).

<sup>1379</sup> Hieronymus, Commentaria in Ezechielem III, 9,1 (CChr.SL 75, 103); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, c.29 (ed. Friedberg, Bd. I, 939).

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primum ergo quod obicit, dicendum quod interfectio vel excommunicatio haereticorum vel hostium Ecclesiae in |526| duplici casu solum intelligitur interdicta. Primo, cum malitia non est nota, quod notatur per hoc quod dicitur: *Cum crevisset herba*; in herba enim similia sunt triticum et zizania. Unde Beda, super illum locum Matth. 13, 30: *Sinite*: «Hoc videtur contrarium illi apostolico I ad Cor. 5, 13: *Auferte malum ex vobis ipsis*. Sed sicut inter lolium et triticum, quamdiu herba est, parum distat, ita monet Dominus ne de ambiguo iudicemus, quia Dominus in die iudicii non suspiciose, sed manifeste damnabit». – Secundus casus est, quando simul multitudinem contingeret evelli a fide, sicut aliquando contingit in excommunicatione principum, quos sequitur multitudo, vel ipsius multitudinis; quod notatur, cum dicitur: *Ne simul eradicetis et triticum*. Augustinus ibi dicit: Multitudo non est excommunicanda, nec princeps populi, cum scilicet ex hoc accideret detrimentum Ecclesiae vel reipublicae. II Reg. 19, 22, cum Abisai vellet occidere Semei maledicentem David, dixit David: *Quid mihi et vobis, filii Sarviae? Hodie efficimini mihi in satan?* quia timebat ne ex eius interfectione turbaretur regnum. Ubi vero aliquod istorum non accidit, ministris dicitur: *Alligate per fasciculos ad comburendum*. Nunquam enim vult Dominus servari zizania propter se, sed propter triticum, ne simul evellatur; ubi ergo non timetur tritici evulsio, zizania sunt a tritico separanda.

2. Ad secundum dicendum, secundum Augustinum, *De decem chordis*. Distinguit enim quod quidam sunt flagitiosi, qui peccant in se; quidam facinorosi, qui peccant in alios eis nocendo; et contra tales, qui nocent proximis, datae sunt leges, ut cito de medio rapiantur, quia scilicet sunt velut membra putrida in corpore societatis humanae, et ideo a societate sunt abscindendi. Primi vero puniuntur ad poenitentiam. Unde Augustinus, *Ad Marcellinum*: «Quis non intelligat magis beneficium quam